ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МЦЕНСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

14 июня  2023 года          № 40/196

                                                                                      г. Мценск

  О результатах проведения первого этапа Дня молодого избирателя на
территории Мценского района в 2023 году

Во  исполнение  постановления  Центральной  избирательной  комиссии

Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня

молодого  избирателя»  (в  редакции  постановления  от 22  июля  2015  года  №

293/1695-6),   постановления Избирательной комиссии Орловской области №

21/137-7 от 21 февраля 2023 года «О проведении Дня молодого избирателя в

Орловской  области  в  2023  году», решения  территориальной  избирательной

комиссии Мценского  района от  28 февраля  2023 года  №  36/164 «О Плане

мероприятий   для  молодых  и  будущих  избирателей,  посвященных   Дню

молодого избирателя в Мценском районе  Орловской области в 2023 году», а

также  заслушав  информацию  о  результатах  проведения  первого  этапа  Дня

молодого  избирателя  на  территории  Мценского  района  в  2023  году,

территориальная избирательная комиссия Мценского района

РЕШИЛА:

1.  Принять к сведению Информацию о результатах проведения первого этапа

Дня  молодого  избирателя  на  территории  Мценского  района  в  2023  году

(прилагается).

2.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на секретаря

территориальной  избирательной  комиссии  Мценского  района

Харламову Ирину Станиславовну.

3.  Разместить  настоящее  решение  на  официальном  сайте  территориальной

избирательной  комиссии  Мценского  района  в  информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель
территориальной избирательной комиссии

Мценского района                       В.А. Перловский

Секретарь
территориальной избирательной комиссии

Мценского района                        И.С.  Харламова

Приложение  к решению
территориальной избирательной

комиссии Мценского района
от 14 июня 2023 года №  40/196

Информация  о результатах проведения первого этапа Дня молодого
избирателя на территории Мценского района в 2023 году

Во  исполнение  постановления  Центральной  избирательной  комиссии
Российской Федерации от 28 декабря 2007 года № 83/666-5 «О проведении Дня
молодого  избирателя»  (в  редакции  постановления  от 22  июля  2015  года  №
293/1695-6,    постановления Избирательной комиссии Орловской области №
21/137-7 от 21 февраля 2023 года  «О проведении Дня молодого избирателя в
Орловской  области  в  2023  году», решения  территориальной  избирательной
комиссии Мценского  района от  28 февраля  2023 года  №  36/164 «О Плане
мероприятий   для  молодых  и  будущих  избирателей,  посвященных   Дню
молодого избирателя в Мценском районе  Орловской области в 2023 году»,
территориальной  избирательной  комиссией  Мценского  района  в  марте-мае
2023 года  был реализован комплекс тематических мероприятий для молодых и
будущих избирателей.

Комплекс мероприятий, направленных на повышение правовой культуры
молодых  и  будущих  избирателей  в  марте-мае  2023  года  (далее  –  Комплекс
мероприятий),  предусматривал  мероприятия,  организуемые  Избирательной
комиссией  Орловской  области,  в  том  числе  региональные  конкурсы  для
молодых  и будущих  избирателей,  а  также  мероприятия  территориальной
избирательной комиссии Мценского района.

Молодые и будущие избиратели Мценского района приняли участие в
интернет-викторине «Знаю и выбираю!»  и конкурсе  творческих работ  «Мой
выбор  –  шаг  в  будущее!»,  посвященном  30-летию  избирательной  системы
Российской  Федерации, организованными   Избирательной  комиссией
Орловской области.
         Учащиеся  9 класса Отрадинской средней общеобразовательной школы
приняли  участие  в  отборочной  игре   территориального  этапа
интеллектуального  турнира  по  вопросам  избирательного  права  «Правовой
биатлон», которая  состоялась 10 апреля на площадке Детской библиотеки им.
И.В. Александрова г. Мценска между командами Мценского района и города
Мценска.  Мценский  район  представляла  команда  «Юные  знатоки  законов»,
город  Мценск  —  команда  «Фемида»  из   учащихся  средней
общеобразовательной школы № 7.
      Провели   мероприятие  председатель  территориальной  избирательной
комиссии  Мценского  района  Виктор  Перловский  и  председатель
территориальной  избирательной  комиссии  города  Мценска  Евгения
Голостьянова.

    Игроки  показали  хорошие  знания  основ  избирательного  права  и
избирательного процесса, расширили свой правовой кругозор. По итогам игры
одержала победу и прошла во 2 тур команда «Фемида».

В работу по правовому просвещению молодых и будущих избирателей
активно были включены учреждения образования и культуры.

В  8-ми средних и 4-х основных школах района были проведены классные
часы,  тематические  занятия  и   внеклассные  мероприятия  по  темам  «Я-
гражданин  России»,   «Государственное  устройство  Российской  Федерации»,
«Выборы».   На них учащиеся 5 — 11 классов познакомились  с основными
правами  и  обязанностями  граждан  РФ,   государственным  устройством  РФ,
видами выборов, избирательным  правом.

В целом, на территории Мценского района состоялось  4 мероприятия для
молодых  и  будущих  избирателей  в  возрасте  до  35  лет,  непосредственными
участниками которых стали 112 человек.

23  марта  2023  года  состоялось  первое  в  этом  году  заседание  клуба
избирателей  Мценского  района  «Мой  голос»  на  базе  Тельченской  сельской
библиотеки-филиала  МБУ   «Мценская  районная  библиотека  им.  И.  С.
Тургенева». В  заседании  приняли  участие  председатель  территориальной
избирательной  комиссии  Мценского  района  Виктор  Перловский,  системный
администратор  КСА  ТИК  ГАС  «Выборы»  Евгения  Лазарева,   библиотекари
Мценской районной библиотеки им. И. С. Тургенева  Елена Самокатова, Нина
Петухова, Наталья Абрамова.
    Члены  клуба  избирателей  были  ознакомлены с  историей   выборов,
основными  принципами  избирательного  права,  работой  избирательных
комиссий, проведением голосования.

После этого школьники разделились на три команды и приняли участие в
игре  «В мире избирательного права».   Будущие избиратели  соревновались
друг  с  другом  в  пяти  конкурсах.  Ребята  отвечали  на  вопросы   об  истории
выборов, избирательных терминах и предметах, технологиях, применяемых в
избирательном процессе, ситуациях, возникающих на избирательных  участках.
        В заседании клуба  избирателей  приняли участие  20 учащихся  9-11
классов.
          5 апреля 2023 года  территориальная избирательная комиссия совместно с
МБУ «Мценская межпоселенческая районная библиотека им. И.С. Тургенева»
провели деловую  игру  «Выборы  самого  значимого  места  Орловщины» со
студентами  БПОУ  Орловской  области  «Орловский  техникум  агробизнеса  и
сервиса».
   В  мероприятии  приняли  участие  председатель  территориальной
избирательной комиссии города Мценска Евгения Голостьянова и  системный
администратор КСА ТИК ГАС «Выборы» Евгения Лазарева.
     Елена  Самокатова посредством  электронной  презентации  познакомила
присутствующих с достопримечательностями Орловской области. В их число
вошли  Военно-исторический  комплекс  в  селе  Вяжи,  ландшафтный  парк
«Дворянское  гнездо»,  исток  реки  Оки,  национальный  парк  «Орловское

полесье», Сабуровская крепость, музей-заповедник И.С. Тургенева «Спасское-
Лутовиново».
         Виктор Перловский рассказал будущим избирателям  о работе участковой
избирательной  комиссии,  технологическом  оборудовании,  применяемом  на
выборах, порядке голосования.
      По  результатам  выборов  самым значимым  местом  Орловщины  стал
Военно-исторический мемориальный комплекс «Вяжи», набравший 16 голосов.
            В игре приняло участие  25 студентов в возрасте 16-17 лет.
           16 мая 2023 года  территориальной избирательной комиссией совместно
с   МБУ  «Мценская  межпоселенческая  районная  библиотека  им.  И.С.
Тургенева»  была  проведена  интеллектуальная  игра  «Избирательный  КВИЗ».
Участниками  игры  стали  25   учащихся  7  и  8  классов   МБОУ  «Спасско-
Лутовиновская средняя общеобразовательная школа им. И.С. Тургенева».
       Свои знания и смекалку проявили три команды будущих избирателей.  В
ходе  конкурса  вопросов  и  заданий  будущие  избиратели  ознакомились  с
историей  избирательного  права,  технологическим  оборудованием,
используемым  при  проведении  выборов,  технологиями,  применяемыми  в
избирательном процессе.
      19  мая  2023  года  состоялся  районный  этап  военно-спортивной  игры
«Зарница-2023», в которой приняло участие 42 учащихся в возрасте  14-17 лет.
В рамках военно-спортивной игры   территориальная избирательная комиссия
провела конкурс «Я-гражданин России»  на знание государственной символики
и норм Конституции Российской Федерации.
По результатам конкурса   первое  место  заняла  команда  Жилинской школы.
Второе  место  –  у  ребят  из  Протасовской  школы,  третье  место  — у
Подбелевской школы.

Территориальная  избирательная  комиссия  для  информационного
обеспечения  работы  по  повышению  правовой  культуры,  информирования
молодых и будущих избирателей использовала  сайт ТИК в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»  https://mcenr.ik57.ru,социальные сети
«Вконтакте»   https://vk.com/mcenr.ik57 и  «Одноклассники»
https://ok.ru/group/61097520595091/topics.  Новостные  материалы  также
размещались  на  сайте   МБУ  «Мценская  межпоселенческая  районная
библиотека им.  И.С.  Тургенева»    http://turgenevlib.ru/,   социальной  сети
«Вконтакте»   МБУ  «Мценская  межпоселенческая  районная  библиотека  им.
И.С. Тургенева» https://vk.com/public208909818?ysclid=l9wf7be5yl714101724  ,
социальных  сетях  «Вконтакте»  https://vk.com/mtsenskiykrai?
ysclid=l9wffxqo1d442314682      и  «Одноклассники»  https://ok.ru/mtsenskiykray
газеты  «Мценский  край»,  телеграмм-канале   газеты  «Мценский  край»
https://t.me/mtsenskiykrai, публиковались в газете «Мценский край».

Мероприятия,  состоявшиеся  в  марте-мае  2023  года,  способствовали
повышению  правовой  культуры  и  электоральной  активности  молодежи,
информированию молодых и будущих избирателей о выборах, формированию
у молодежи  гражданской  ответственности  и  повышению  интереса
к избирательному процессу.

https://mcenr.ik57.ru/
https://vk.com/public208909818?ysclid=l9wf7be5yl714101724
http://turgenevlib.ru/
https://ok.ru/group/61097520595091/topics
https://vk.com/mcenr.ik57
https://t.me/mtsenskiykrai
https://ok.ru/mtsenskiykray
https://vk.com/mtsenskiykrai?ysclid=l9wffxqo1d442314682
https://vk.com/mtsenskiykrai?ysclid=l9wffxqo1d442314682

	РЕШЕНИЕ
	О результатах проведения первого этапа Дня молодого избирателя на территории Мценского района в 2023 году